— 1 —

胜采厂发〔2024〕71 号

关于印发《胜坨油田胜一区及宁海油田 2023 年

产能滚动开发工程竣工环境保护验收》的

通 知

采油厂有关单位，机关有关部门：

现将《胜坨油田胜一区及宁海油田 2023 年产能滚动开发工

程竣工环境保护验收意见》印发给你们，望认真遵照执行。

胜利油田分公司胜利采油厂

2024 年 9 月 4日

胜利油田分公司
中国石化股份胜利采油厂文件

— 2 —

胜坨油田胜一区及宁海油田 2023 年产能滚动

开发工程竣工环境保护验收意见

2024 年 8 月 20 日，中国石油化工股份有限公司胜利油田分

公司胜利采油厂组织验收工作组对胜坨油田胜一区及宁海油田

2023 年产能滚动开发工程竣工环境保护验收调查报告进行了审

查，对项目现场进行了检查，出具了验收专家意见。针对验收工

作组提出的问题进行了整改。2024 年 8 月 30 日验收工作组专业

技术专家对整改情况进行了复核，认为项目具备竣工环境保护验

收的条件。

本项目环境保护手续齐全，基本落实了环评及批复文件提出

的各项环保措施和要求，污染物排放满足国家及地方现行排放标

准。经研究，同意胜坨油田胜一区及宁海油田 2023 年产能滚动

开发工程通过竣工环境保护验收。

在工程投运后，要继续做好以下工作：

一、加强设备、管线及各项污染防治设施的定期检修和维护

工作，加强管线非正常情况下泄漏的应急防范与监控；

二、进一步加强环境管理工作，按照应急预案要求，定期进

行演练，不断提高污染防治和环境风险防范水平，确保项目环境

安全；

三、加大巡线频率，提高巡线的有效性；定期检查管道的敷

设地带，查看地表情况，并关注在此地带的人员活动情况，发现

— 3 —

对管道安全有影响的行为，应及时制止，采取相应措施并向上级

报告。

附件：1．验收工作组名单及签名

2．验收工作组意见

3．验收工作组意见复核（专家签字）

— 4 —

胜利采油厂综合管理部 2024 年 9 月 4 日印发

胜蛇油田胜一区及宁海油田 2023 年产能滚动开发工

程竣工环境保护设施验收工作组意见

2024 年 8 月 20 日， 中国石油化工股份有限公司胜利油田分公

司胜利采油厂依据《胜蛇油田胜一区及宁海油田 2023 年产能滚动

开发工程环境影响报告书》， 严格依照国家有关法律法规、 建设项目

竣工环境保护验收技术规范、项目环境影响评价文件等要求对项目进

行验收。建设单位、设计单位、施工单位、 环评单位、验收报告编制单

位、专家成立验收工作组（名单附后）， 验收工作组听取了建设单位

对该项目环保执行情况和胜利油田生态环境监测中心竣工环保验

收调查报告的汇报， 现场核实了项目的建设情况， 审阅了相关资料，

经认真讨论， 形成验收意见如下：

一、 建设项目基本情况

（ 一）建设地点、 规模、 主要建设内容

胜蛇油田胜一区及宁海油田 2023 年产能滚动开发工程位千山东

省东营市垦利区胜蛇镇境内。 2023 年 2 月 24 日，项目开始施工； 2024

年 3 月 30 日， 建设项目竣工， 由胜利采油厂运营管理。

（二）环保审批情况及建设过程

2022 年 9 月 22 日，胜利采油厂委托山东兴达环保科技有限责任

公司对《中国石油化工股份有限公司胜利油田分公司胜利采油厂胜蛇

油田胜—区及宁海油田 2023 年产能滚动开发工程环境影响报告书》

进行编制工作。

2023 年 2 月 6 日， 东营市生态环境局垦利区分局以
“东环垦分

审[2023]1 号 ” 对本项目环境影响报告书予以批复。

根据国家有关法律法规的要求， 胜利采油厂千 2024 年 4 月 1 日

在中国石化胜利油田网站 (http: //slof.sinopec.com) 对该工程的竣工

日期和调试起止日期进行了网上公示，调试日期为 2024 年 4 月 1 日～

2024 年 10 月 1 日。

2024 年 4 月 1 日， 胜利采油厂委托胜利油田生态环境监测中心

承担本项目竣工环境保护设施验收调查报告的编制工作。接受委托后，

胜利油田生态环境监测中心收集了项目环境影响报告书、报告书批复

文件及项目生产运行数据等有关的资料，派工作人员到项目建设地点

进行了现场踏勘， 在此基础上制定了验收监测方案， 并千 2024 年 6

月 12 日～6 月 19 日对项目井场噪声、 土壤、 废气进行了监测。 根据

1

废润滑油（桶）、 废弃的含油抹布、 劳保用品。 同时胜利采油厂已建

立了相应的危废管理制度 ， 危废的收集和管理由专人负责。 在采取

了上述措施后， 项目产生的固体废物对环境影响较小。

五、 验收总体结论

根据竣工环境保护验收调查报告和现场核查情况：

(1) 本项目在建设过程中 ， 严格执行了国家有关建设项目环境

保护管理的各项规章制度 ， 做到了环保设施与主体工程同时设计、

同时施工、 同时投产。

(2) 落实了环境影响报告表及其批复文件中提出的相关要求，

各项污染防治措施、 生态保护措施和环境风险防范措施有效可行，

未对周围环境产生明显不利影响。

(3) 验收调查期间 ， 井场周围生态恢复情况良好， 符合竣工环

境保护验收条件。

验收工作组认真讨论 ， 胜蛇油田胜一区及宁海油田 2023 年产能

滚动开发工程环保手续齐全， 不存在重大变更及环境影响问题。 项

目落实了环评中提出的环境保护措施， 达到了环评批复的要求， 在

环境保护方面符合竣工验收条件 ， 项目通过竣工环境保护验收。

六、 验收人员信息

验收组成员：

卢； 、

验收工作组

2024 年 08 月 20 日

6

建设项目竣工环境保护验收工作组名单

项目名称：胜利采油厂胜蛇油田胜一区及宁海油田 2023 年产能滚动

开发工程

日 ：期 2024 年 8月 0 日

验收组 姓名 单位 联系方式 签名

组
中国石油化工股份有限

名心勾建设单位 程宝刚 公司胜利油田分公司胜 15605465532
长 利采油厂

验收报告
李刚柱

胜利油田生态环境监测
15666729896 扣估编制单位 中心

I

验收监测
李乾

胜利油田生态环境监测
18678632322

单位 中心 ，

中国石油化工股份有限

设计单位 张长春 公司胜利油田分公司胜 18905465198

利采油厂

施工单位 王长洪 黄河钻井公司 13864741608 主和艾

环评单位 姚文枯 森诺科技有限公司 18506462453
t 终、钤

成
中国石油化工股份有限

娄维国 公司胜利油田分公司东 18615469135 边玑礼员 胜公司 -

中国石油化工股份有限
Li 评审专家 白雪松 公司胜利油田分公司河 18678631188

口采油厂

中国石油化工股份有限
俨幼

程建 公司胜利油田分公司孤 15954657773
乡 、东采油厂

，

其他

Qian
图章

	胜采厂发〔2024〕71号关于印发《胜坨油田胜一区及宁海油田2023年产能滚动开发工程竣工环境保护验收》的通知（排版）
	2验收工作组意见
	1验收工作组名单及签名
	3专业技术专家复核确认意见